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【摘要】  随着国家改革的深入和社会转型的跨越升级，沉浸在各种信息汇聚下的大学生群体在面临着机遇与挑战的同时，也面临着四伏的危机。突发事件时有发生，不仅影响到学生的身心健康，更关系着国家教育事业与人才培养的有序发展。如何有效防范化解危机，减少突发事件已成为教育部门亟待解决的重要问题，也是教育工作者必须研究的重大课题。某高校学生危机情况调研结果显示：学生危机诱发因素的多元性与学生应对危机的能力不足等因素共同增加了突发事件的可能性。增强辅导员在学生危机防范化解中的作用刻不容缓！转变观念，提升辅导员的形象与公信力，提高辅导员防范化解危机的意识与能力，发挥辅导员的教育管理职能，建立危机防范化解网，统筹各方资源，以高效防范化解学生危机。
【关键词】 学生危机；防范化解；辅导员作用
近年来随着我国生产结构调整，社会发展转型升级，教育渠道多元化及入校学生的成长环境复杂化等因素，致使我国高校各类突发事件时有发生并有逐年增加的趋势。大学生群体危机四伏并非危言耸听，屡屡发生的突发事件不仅学生的身心健康，更有可能对学生群体产生不良的心理影响和暗示，甚至有可能成为下一起学生群体事件的隐形根源。所以防范化解学生危机已经成为教育工作者必须研究的重要课题。笔者认为，解决高校突发事件的关键是预防危机的发生、化解危机于端倪。“防重于治”虽是医学领域的观念，同样适用于高校学生的教育与管理工作。为此笔者带领课题组对某综合性重点高校在校的各个年级不同专业学生展开了随机抽样调研，就“高校学生危机情况”进行了问卷调查与走访座谈。其中发放问卷600份，回收有效问卷525份，回收率87.5%。调查结果显示大学生群体中潜在危机种类繁多，诱发危机因素的多元化与学生应对危机能力不足等因素，共同提升了诱发突发事件的可能性，而目前辅导员在防范化解学生危机中的作用不尽如人意，突发事件的预防屏障似有非无。调研结果提示，需要尽快提升辅导员自身素质，强化危机防范化解意识，增强处理危机能力。辅导员要汇聚、梳理日常教育管理中各种潜在危机信息，融危机防范化解于日常的教育管理工作中并作为长效工作内容，最大限度地发挥在学生危机防范化解中无可替代的关键作用，为学生的健康成长保驾护航，为国家的深入发展培育优秀人才。
1、 学生危机现状分析
1.1  危机诱发因素多元化
调查发现随着高校学生群体危机的种类逐年增多，诱发高校学生危机的因素同样呈现出多元化的态势，既有学生对社会现象的无法理解和对自身安全保障的不知所措所致，也有高校管理不善或学生个人诉求得不到关注所致，但更多的是学生自身心理调适不良所致。表1清晰的显示出适应问题是高校新生危机的主要诱因，不少突发事件溯源就是入校之初适应不良造成恶性循环所致，因此解决新生适应不良是预防危机首要一环。与此同时学习压力、人际关系、环境变化、情感困惑、就业压力及其他原因都有可能导致危机的产生，尤以学习压力、情感问题、心理调适不良为重。在实际工作中我们发现不同原因产生的危机因学生个体的差异性在危机形成初期端倪无具体特征、潜伏期不等、过程及表现形式不同、结果不确定，程度难以估测等毫无规律可言；有些危机的发生，让人始料不及……这一切都使得危机的预防、处理异常艰难。
	表1    潜在危机及诱因
选项
人数/525

比例
1、刚进入大学时您是否遇到以下问题[多选题]
A对陌生的环境感到迷茫
B不喜欢自己的学校、专业
C难融入新班级，喜欢独来独往
D不习惯课程设置，不想上课
E想家，想原来的同学
F 以上都没有
G．以上都有
208

163

106

155

173

86

14

39.62%

31.05%

20.19%

29.52%

32.95%

16.38%

2.67%

2、您是否对自己将来的出路感到迷茫或者焦虑？
[单选题]
A 是的，十分困扰自己
B经常会想，有一些困扰
C偶尔会想，但不是什么问题
D完全没有考虑过
72

219

205

22

13.71%

41.71%

39.05%

4.19%

3、您认为大学生出现轻生念头主要是那些原因
造成？[排序题]
A学习压力
B同学关系处理不好
C情感问题
D心理调适不好
268

201

269

365

51.05%

38.29%

51.24%

69.52%

4、您是否有过以下想法？[多选题]
A逃课去散心
B休学，回家休息一段时间
C退学
D不想活了
321

150

56

34

61.14%

28.57%

10.67%

6.48%


	
	


1.2学生应对危机能力不足
大学生正处在思想成熟阶段，他们具有一定的理解力和鉴别力，但分析问题、解决问题的能力有限，面临危机常常显得茫然无措。应对危机的能力往往受自己的肤浅认知和个人行为习惯局限，因此处理危机的效果往往不佳，甚至错过了化解危机或是降低危机风险的最佳时期。表2可见学生在迷茫、焦虑、情感困惑、人际交往、心理调适失衡等问题出现时多选择和同学、朋友交流听取建议；甚至不少人选择闷在心里独自解决。走访调研中了解到还有部分学生愚昧的选择祈求上帝保佑，更有甚者不采取任何行动任其发展或是采取极端行为解决！令人遗憾的是主动选择求助辅导员的人数尚且不足30%，进而选择专业心理咨询的学生自然会微乎其微。大学生应对危机的能力不足，选错最佳方式、找错最佳助手，使得一些原本可以防范化解的危机失去最佳时机、而加剧危机风险，造成突发事件屡屡发生。
	表2  应对危机的形式
选项
人数/525

比例
1、如果你遇到迷茫、焦虑、适应不良等问题时
您最习惯选择哪种方式来解决 [单选题]
A向家人倾诉
123

23.43%

B找原来的同学倾诉
188

35.81%

C找辅导员倾诉
22

4.19%

D不想告诉别人，自己解决
202

38.48%

2、如果对待自己的前景不确定，您习惯选择哪
种方式来消除自己的迷茫？[排序题]
A和家长交流
222

42.29%

B和同学、学长交流，听取建议
358

68.19%

C向辅导员求助
137

26.10%

D自己收集信息，独自解决
276
52.57%

3、如果和同学相处困难时，您习惯选择以下
哪些方式来解决   [排序题]

A向家人求助
169

32.19%

B向学长寻求帮助
154

29.33%

C找辅导员寻求帮助
106

20.19%

D主动找同学沟通，自己解决
331

63.05%

4、当您受困于感情问题时，您会  [排序题]
A告诉家长，倾听意见
180

34.29%

B向朋友倾诉，希望能得到好的建议
363

69.14%

C向辅导员老师求助
101

19.24%

D憋在心里，不采取任何行动
231

44.00%
5、遇到学习上的问题，您最习惯选择以下哪
些方式来解决  [多选题]

A向家人倾诉
118

22.48%

B找学长或者同学帮助
326

62.10%

C找辅导员寻求帮助
88

16.76%

D找任课老师寻求帮助
124

23.62%

E通过努力自己解决
334

63.62%

6、遇到生活上的困难，您最习惯选择以下哪
些方式来解决  [排序题]
A告诉家人
267

50.86%

B向同学寻求帮助
275

52.38%

C找辅导员寻求帮助
136

25.90%

D不想告诉别人，自己解决
282

53.71%


	
	


1.3辅导员作用弱化
辅导员与学生朝夕相处，是学生的人生导师与知心朋友，在学生出现问题时能够提供有效帮助的第一人。在调研中我们了解到辅导员在突发事件中的协调作用和事后的跟踪作用都发挥的比较好，对降低突发事件的负面影响，减少损失，防止事态恶化，安抚和缓解学生心理创伤，维护学校稳定发挥了无可替代的重要作用，但是事前的预防作用比较欠缺，正如表2所示，学生遇到问题选择求助辅导员的比例较低，大学新生最常遇到的问题和烦恼找辅导员倾诉的学生更是不足5%，情感困惑时求助辅导员的也远低于20%，低于所有可供选择的求助对象，翔实的数据揭示了辅导员在防范化解危机中的主体地位和作用严重缺失，防范化解作用显著弱化。
2、 转变观念，强化辅导员在危机防范化解中的主体作用
    综合以上调研数据不难看出，身处社会跨越式发展中的当代85后大学生在各种信息充斥下心思敏感，内心孤独，认知有限和调整能力较低，较之以往更容易于受到各种因素影响进而引发各种危机。然而在面对危机时应对能力差、选择对象错位、化解方式单一、处理时间滞后、效果不尽人意。预防机制缺失的严峻现实提醒我们，面对危机一方面需要不断提升学生群体内部自我应对危机的能力，包括强化危机意识，有效选择危机处理方式，及时参与后危机时期的反思与总结等。一方面更需要不断强化辅导员在危机预防与化解中的主体地位，提升辅导员应对危机的能力，这不仅仅只是增进个人的工作水平，更是保护数以千万计的莘莘学子，因此要不断增强辅导员危机意识，提升素质，增强能力，融危机防范化解于日常的教育管理工作中，总结危机防范化解经验，探索危机应对机制。为了将学生群体危机防范化解工作常态化，可以考虑在适当范围内建立危机预警信息共享平台，统筹各方教育资源，转变观念建立与现状相适应的危机防范化解体系，逐步开创符合教育规律的全员防范化解危机的新局面。
2.1 警钟长鸣，主动预防危机
大学生群体危机四伏，辅导员必须警钟长鸣。高度的责任感、使命感是辅导员做好学生心理危机突发事件预防的关键。提高学生危机防范化解意识与能力，主动出击防范化解危机于端倪。例如面对新生适应不良、心理落差形成、学习压力、贫困、对出路的迷茫和前途的焦虑、情感受挫等潜在危机，任何一个环节的疏忽或者处理不当都可能导致危机发生，仔细梳理可能造成危机的因素主动预防危机。一是融防范危机于日常思想教育中，采用给思想打预防针的形式增强避免危机的免疫力，提高化解危机的抵抗力；二是把化解危机贯穿于学生在校管理始终，通过各种手段帮助学生预防危机形成。例如在做好正确认知贫困的同时发挥资助体系扶助作用，减少因贫致危的影响；在进行处理好人际关系教育的同时帮助学生建立有效的社会支撑体系，为学生营造和谐温馨的氛围；对思想迷茫、心理失衡、情感困惑的学生予以高度关注和正确引导疏导。总之依据学生成长成才规律，针对不同时段容易出现的问题提前做好危机预防。
2.2 和“你”在一起，走进“你”心里
辅导员在学生教育成长成才中要充分利用学生的向师性特质恰如其分的扮演好“家长”、“师长”、“朋友”的多重角色，将“培养”与“陪养”充分有效结合。
不仅仅是朝夕相处的形式化和“你”-----学生在一起，还要真正走进学生心里，和“心”在一起，成为学生真正的良师益友，从而实现与学生心与心的沟通、情与情的交流是防范化解危机的关键所在。目前的调查结果令人遗憾，值得反思。要走进学生内心触碰学生情感，就必须尽快提升辅导员在学生心目中形象与公信力，才是改变现状的真正开始。
表3显示，“与学生做朋友，倾听、了解、教育指导、帮助解决问题”是学生对辅导员的希望，如果以上学生需求未能很好得到满足和解决，那么辅导员对学生而言就只可能是“可有可无”的人。在调查的主观表达题目中“你心目中的辅导员应具备那些特征？”学生给与回答期望较多的是“和蔼可亲，平易近人，与同学做朋友；主动了解和关心学生；细心、善于沟通并且有足够的耐心与同学交流；认真负责，让同学觉得可靠和值得信任；善良，有爱心、办事能力强，能够给学生解决问题；公平公正平对待每个学生；具备心理学方面的知识；开朗大方，热情有感染力”。综合起来学生对辅导员的期待可以总结为以下几点：一是素质修养：爱心、细心、耐心、责任心。二是能力水平：能够运用心理学等知识帮助学生解除困惑、消除迷茫，做好人生规划与指导。辅导员如果具备更加专业的知识和技能就更加容易走进学生青春期敏感而柔软的内心，倾听到他们的心声，了解他们所思所想，更加直接有效快捷的捕捉到各种危机信息，便于及时发现问题端倪，经过细致梳理分析，采取有效措施把危机防范化解在萌芽状态。三是公信力，辅导员要坚信“公平公正比太阳更温暖”，公平公正对待各种人和事、处理各种实际问题，避免因为不公引发学生不满与心理失衡导致危机产生。
表3  学生对辅导员的希望
	选项
	人数/人
	比例

	1、您希望辅导员在你的大学生涯中是什么角色
[排序题]
	
	

	A可以倾诉的知心朋友
	288
	54.86%

	B可以信赖与寻求帮助的人
	385
	73.33%

	C管理者
	118
	22.48%

	D可有可无的人
	122
	23.24%

	2、当您遇到困惑和困难时最希望辅导员为你
做什么？  [排序题]
	
	

	A倾听我的诉说
	227
	43.24%

	B帮助我解决实际问题
	332
	63.24%

	C给予指点和开导
	339
	64.57%

	D指出我的错误并进行批评教育
	195
	37.14%

	3、您认为辅导员做哪些工作可以有效避免或者
防范以上危机  [排序题]
	
	

	A全面了解学生
	378
	72.00%

	B发现苗头及时进行教育引导
	348
	66.29%

	C用规定制约学生
	126
	24.00%

	D联系家长共同预防
	185
	35.24%


2.3 建立同学互助机制，有效检测干预危机
建立高效的危机预防与化解机制非常重要，一方面可以为预防危机提前做好预案，避免危机来临时由于相关主体的暂时缺失而导致延误化解危机的严重后果。一方面可以为不断提升危机应对能力总结经验，探索符合危机客观实际特点、与时俱进、修正合理有效的危机化解方法，为进一步避免类似危机产生提供借鉴。
正如表2所示：学生遇到各类问题向同学朋友倾诉的比例很大，学习、生活上遇到问题大多数同学依然会求助同学，表4显示在危机防范化解中90%以上的人认为同学的作用很重要。现实中同学之间接触多、共性催生互助，可见同学是大学生心理互助的首选主体，是辅导员与学生之间的联络员，是学生危机预防重要力量。辅导员借助管理职能，悉心建立学生危机监测、干预网，充分发挥同学之间的作用是防范化解危机的重要之举。首先组织心理健康知识、危机防范意识、危机干预能力等培训，帮助全体同学提高危机识别与干预能力；其次组织一支以学生干部、寝室长和学生党员为骨干力量的信息员队伍，及时发现危机线索，关注并监控高危人员，及时汇报预警对象相关信息；第三是利用宿舍、班级、社团等各级学生组织搭建危机防范化解互助平台，对出现心理危机迹象学生的行为进行直接监督与干预，同时巧妙配合相关专业人员介入，共同疏导与化解，确保危机干预的专业化和有效性，从而实现危机的及时发现、及时干预、有效预防，避免升级。
表4  同学之间作用的认可
	选项
	人数/人
	比例

	您认为同学之间相互帮助在危机防范
化解中  [单选题]
	
	

	A有非常重要作用
	247
	47.05%

	B有一定的积极作用
	222
	42.29%

	C没有用
	27
	5.14%

	D不知道
	24
	4.57%


2.4与亲友形成合力，联手防范化解危机
学生向亲友倾诉、寻求帮助的比例远远大于辅导员，亲友在防范化解学生危机中的作用非常重要，从表2可见一斑。因此建立与学生亲友联系制度，与亲友形成合力是防范化解危机重要的一环。辅导员是与学生日常学习、生活接触最多的人，也是家长联系学校最直接的人，家长把孩子送到学校找到辅导员说句“我把孩子托付给你了，请多关照。”这种发自内心的嘱托和踏实的心境是不言而喻的。然而不论叮嘱与否，辅导员都自会竭尽全力的“培养”“陪养”好学生。学生终生不能自主选择的关系也唯有师生与亲属，恰恰这两种关系必将是最纯粹的关系，不论是师长还是家长都殷切的希望学生健康成长，成为对社会有用的人，因此辅导员要借助家长的信任积极构建与学生家长的沟通机制。家长与辅导员的沟通越是便捷直接效果越好，可以对学生各方面信息及时交流互通有无。通过学生言行表现、情绪变化、学习成绩捕捉危机的蛛丝马迹，做到早发现、早预防，早干预。此外调查结果还提示各位辅导员老师们，学生的朋友也是获取信息的重要渠道，事实上由于同龄人交流更方便，有些与老师、家长不便说的问题，学生会找朋友倾诉寻求安慰与帮助，因此建立学生社会关系档案十分必要。在学生全方位的综合社交“朋友圈”的基础上，提前与学生的朋友建立联系，以便必要时能够从其朋友处获得真实有效的信息，对于防范化解危机非常重要。辅导员要发挥组织协调作用，动员各方资源，掌握学生思想动态，与学生亲友形成合力最大限度的在危机防范化解中发挥作用。
总之要真正发挥辅导员在危机预防中的主体地位必须转变观念，把学生群体危机防范化解工作常态化，综合各种工作技能与日积月累的情感信任，及时有效的解救深陷危机的学生，消除危机带来的各种不良影响，全面提升学生的危机应对能。一方面积极主动与亲友联系，形成合力共同守护学生成长成才。一方面辅导员要真正成为学生的良师益友，深入学生时刻防范危机于萌芽状态，充分体现辅导员在危机化解中无可替代的关键角色。然而学生群体危机的全面有效防范化解仅凭辅导员之力远远不够，学生的教育是一项漫长而艰辛的过程，学校、社会、家庭都责无旁贷，在适当范围建立危机预警信息共享平台，统筹各方资源，逐步开创符合教育规律的全员预防、全员化解学生危机的新局面，达到学生工作部门从“消防队”转为“防疫站”，辅导员从“消防员”转变为“防疫员”的理想境界，减少突发事件。
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Abstract：With the upgrade of the national reform and social transformation，the groups of college students which immersed in the various information aggregation, in the face of opportunities and challenges, while also facing crisis. Unexpected events occur occasionally, not only affect the physical and mental health of students, but also affect the orderly development of national education and talent training. How to effectively prevent and defuse the crisis, the reduction of events has become an important problem to be solved in the education sector, it is also a major task that educators must study. Result of students' crisis situation survey from a university show that multiple student crisis induced factors crisis and lack of ability to deal with crisis both increasing the likelihood of unexpected events. Strengthens the instructor’s function of prevent and defuse students crisis, brook no delay. Change idea, enhance the image and credibility of counselors, improve the consciousness and ability to prevent and defuse students' crisis, play to the counselor's education management functions, establish the network of prevent and defuse students' crisis, coordinating various resources, in order to efficiently prevent and defuse students' crisis.
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